
IV SERVIZIO 

FINANZIARIO - TRIBUTI 

DETERMINAZIONE N. 50 del 06/05/2013
Raccolta Ufficiale  

 N. 357

del 20/05/2013

OGGETTO: Servizio di manutenzione e riparazione del parco macchine di proprietà comunale 
– Ulteriore individuazione dei fornitori del servizio.

IL RESPONSABILE

Visto il proprio precedente atto determinativo n. 44 in data 22 aprile 2013 con cui, 
nell’affidare l’esecuzione del servizio di manutenzione e riparazione del parco macchine di 
proprietà comunale per la categoria parti meccaniche e per la categoria parti pneumatici, si 
confermava la circostanza che per il servizio parti elettriche e parti di carrozzeria, per i quali non 
erano pervenute offerte, si sarebbe provveduto a nuovo interpello, da farsi in via breve, 
prioritariamente con le ditte che a tutt’oggi assicurano tali servizi; 

Preso atto che l’Ufficio di economato, appositamente attivato, con nota prot. n. 8655 in data 
2 maggio 2013, ha richiesto alle ditte già individuate a seguito di esperimento di gara ad evidenza 
pubblica e che sino ad oggi hanno svolto con soddisfazione tali servizi, di voler dichiarare la propria 
disponibilità alla prosecuzione, sino a tutto il 30 aprile 2016, del servizio appaltato – categoria parti 
elettriche e categoria parti carrozzeria -, agli stessi patti e condizioni, anche di carattere economico, 
di cui al contratto in essere a tutto il 30 aprile 2013; 

Visto che, entrambe le ditte, con dichiarazione olografa in pari data hanno dichiarato il 
proprio assenso alla prosecuzione del servizio di cui trattasi, per tutto il triennio 01/05/2013-
30/4/2016, agli stessi patti e condizioni, anche di carattere economico, di cui alla convenzione in 
atto a tutto il 30 aprile 2013; 

Ritenuto di dover prendere atto di quanto innanzi e, per l'effetto, procedere, ad individuare 
definitivamente i fornitori del servizio di manutenzione e riparazione del parco macchine di 
proprietà comunale per la categoria parti di carrozzeria e per la categoria parti elettriche alle 
condizioni tutte riportate nel Capitolato Speciale d’Appalto e per i ribassi percentuali sul prezzo 
indicato a base d’asta come a fianco di ciascuno riportati; 

Preso atto che con il citato precedente atto determinativo n. 44/2013 si è già provveduto ad 
assumere apposito impegno di spesa sui capitoli di pertinenza dei Servizi e degli uffici cui sono in 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



carico gli automezzi oggetto del servizio manutenzione e riparazione del parco macchine di 
proprietà comunale; 

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 

DETERMINA

1 Di affidare definitivamente, per l’effetto di quanto in premessa detto e riportato, l’esecuzione del 
servizio di manutenzione e riparazione del parco macchine di proprietà comunale, così come di 
seguito: 

Categoria PARTI DI CARROZZERIA - Ditta Simone Federico: 
- Costo manodopera operaio specializzato  13,84 €/h, oltre IVA 21% 
- Costo manodopera operaio generico   12,11 €/h, oltre IVA 21% 
- Ribasso percentuale su pezzi di ricambio  32,00% 

Categoria PARTI ELETTRICHE - Ditta Di Masi Nicola: 
- Costo manodopera operaio specializzato  13,84 €/h, oltre IVA 21% 
- Costo manodopera operaio generico   12,11 €/h, oltre IVA 21% 
- Ribasso percentuale su pezzi di ricambio  22,00% 

2 Di confermare che l’interpellanza alla prosecuzione è stata esperita al solo scopo di individuare i 
fornitori del servizio e, pertanto, alle successive commesse, agli oneri ed alle conseguenti 
liquidazioni, provvederanno direttamente i Responsabili dei Servizi interessati;

3 Di dare atto che il servizio manutenzione e riparazione del parco macchine di proprietà comunale 
non è presente negli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip, giusta 
documentazione probatoria agli atti d’ufficio;

4 Di dare atto per l’esecuzione dei servizi de quo – che sono affidati per la durata di anni tre a far 
data dal 01.05.2013 – è già stato assunto idoneo impegno pluriennale di spesa con il citato atto 
determinativo di questo stesso servizio n. 44 in data 22.4.2013; 

5 Di dare atto che le ditte interessate: 
- assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge 

n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- si impegnano a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed alla 

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- prendono atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero 
di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa 
di risoluzione del contratto. 

6 Di dare al presente provvedimento, valore e contenuto sinallagmatico, mediante la sottoscrizione 
per accettazione – per ogni servizio che si affida - ad opera della ditta aggiudicataria, sicché 
l'aggiudicazione ed il relativo affidamento del servizio si intende per scrittura privata ex art. 17 
R.D. 18.11.1923, n. 2440, recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 
generale dello Stato; 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Eseguito controllo ortografico 

Il Redattore: Vito Camicia 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 670
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_21/05/2013 al 26/05/2013. 

Castellana Grotte, 21 maggio 2013

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




